UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 2899/SVHTTDL-BTT
V/v xin ý kiến góp ý đối với dự thảo

 Quyết định Quy định phân cấp quản lý,

bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử -

văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn

tỉnh Cao Bằng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 09 tháng 12  năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị (theo danh sách gửi kèm).

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ

chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Thực hiện Kế hoạch số 1577/KH-UBND ngày 29/5/2025 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa trên

địa bàn tỉnh Cao Bằng; Công văn số 2805/UBND-NC ngày 07/9/2025 của

UBND tỉnh về việc chủ trương đối với danh mục xây dựng các quyết định của

UBND tỉnh về xử lý văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc sắp xếp,

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Theo đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch (VHTTDL) được giao chủ trì xây dựng dự thảo Quyết định Quy định phân

cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng

cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (thay thế Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND

ngày 24/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định phân

cấp quản lý,bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng

cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng).

Thực hiện nhiệm vụ giao, Sở VHTTDL đã tham mưu dự thảo Quyết định

Quy định phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa,

danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Để hoàn thiện dự thảo trình

UBND tỉnh xem xét, ban hành, Sở VHTTDL đề nghị:

1. Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh: thực hiện đăng tải Dự

thảo Quyết định Quy định phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh trong thời gian 10 ngày để lấy ý kiến góp ý của các

tổ chức, cá nhân theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị (theo danh sách gửi kèm) cho ý kiến góp ý đối với

dự thảo Quyết định Quy định phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng gửi về Sở

VHTTDL (qua Bảo tàng tỉnh; Thông tin liên hệ: Đ/c Hoàng Thị Lệ, Phó Giám

đốc, ĐT: 0856.136.888) trước ngày 19/12/2025 để tổng hợp, hoàn thiện trình

2

UBND tỉnh xem xét, ban hành.

(Có dự thảo Quyết định, Quy định định phân cấp quản lý,bảo vệ và phát

huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng và Tờ trình gửi kèm theo).

Sở VHTTDL rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan, đơn vị./

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: QLVHGĐ, TCPC;

- Lưu: VT, BTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Thị Tuyến

3

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ XIN Ý KIẾN GÓP Ý

1. Vụ Pháp chế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng;

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

4. Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm thông tin);

5. Sở Tài chính;

6. Sở Xây dựng;

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường;

8. Sở Khoa học và Công nghệ;

9. Sở Nội vụ;

10. Sở Tư pháp;

11. Sở Giáo dục và Đào tạo;

12. Sở Dân tộc và Tôn giáo

13. Công an tỉnh;

14. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

15. Thanh tra tỉnh;

16. Báo và Phát thanh truyền hình Cao Bằng;

17. Ủy ban nhân dân các xã, phường;

18. BQL các Di tích Quốc gia đặc biệt tỉnh;

19. BQL Công viên địa chất Non nước Cao Bằng;

20. BQL khu du lịch Thác Bản Giốc.

		2025-12-10T10:31:10+0700